Hinc Sum. Theol. pars IV.

Xx 2 i pubes

pubes vovere Religionem, aut castitatem perpetuam, sic ut sine sufficienti causa ne quidem Papa possit obligationem tollere, & olim ista etas sufficiebat ad professionem; non est ergo, cur de facto non sufficeret ad obligationem continentiae annexae Ordini per votum aut Ecclesiæ præceptum. Nec obstat, quod statim exemplum professionis allegaverimus ad probandum, quod non ligentur ordinati ante puberum: non enim intendimus præcisè argumentari à simili (quod in positivis non vallet) sed assumptissimus ad ostendendum, quam rationabiliter explicetur mens Ecclesiæ, quod non censetur, velle præceptum continentiae, aut votum tacitum annexum Ordinibus assicere impuberis; qui non possunt, et si vellet, etiam per votum explicitum se constituere in statu immutabili, quin illud ad libitum possint parentes vel tutores irritare. Quare si tales in Ordinum susceptione votum explicitum emitterent, non esset illud, quod Ecclesia annectit, nec dirimeret matrimonium, sed posset à predictis irritari, atque esto non irritaretur, matrimonium valeret.

Si autem sic ordinatus adveniente sufficienti etate ratificaret verbo vel facto, quod circa le gestum est, statim adveniret obligatio continentia cum effectu simili, sicut in ceteris ordinatis. Quod autem c. Ad nostram, de Regularibus concedatur triduum ad ratificandam professionem, solum datur ad hoc, ut possit interea reclamare & resilire, postea non amplius audiendus; idque solum procedit quoad presumptionem fori externi. Posse vero ratificationem fieri apud Deum & in foro interno sola mente, ait Aversa q. 4. sect. 8. §. Tertio ¶. Ceterum, fine, & tunc non minus in conscientia firmari perpetuam obligationem. Sed hoc videtur mihi habere difficultatem, quantum ad effectus canonicos dirimenti matrimonium; immo etiam quoad obligationem, quantum ad ordinationem susceptam in infancia attinet (qua secundum nos tantum est ex præcepto) videtur enim potius requiri signum externum, quod est accommodatum modo agendi humano.

DICO II. Non ligatur continentia, qui Ordinem suscipit, volens quidem, tamen adactus per vim aut metum gravem, scilicet injustum, ad hoc incussum. Ita Doctores communis contra Vasquez disp. 246. num. 34. & alios. Estque stylus Curia, ut testatur Rota in decisionibus novissimis decis. 56 i. ut refert Aversa q. 4. sect. 8. Ratio est: quia votum sic expressè emisum est invalidum c. Perlatum: ubi est sermo (sed exempli occurritis gratiâ) de voto professionis religiosæ: ergo etiam annexum Ordinis susceptioni, si tale sit. Si autem tantum sit præceptum Ecclesiasticum continentiae, multò minus tali casu obligat: nam

ad hoc Ecclesia non minorem requirit consensum, quam ad validitatem voti.

Confirmatur I. quia gesta per metum sunt ipso facto irrita, saltem quando non possunt facilè per providentiam judicis irritari; alias saltem irritabilia: quare cum in praesenti sit quid stabile, quod non potest per judices ordinarios irritari aut dispensari, censendum est comprehendendi sub ordinaria providentia juris, ut scilicet sit ipso factu irritum & nullum.

Confirmatur II. quia conjugatus per metum suscipiens Ordines non obligatur ad continentiam, etiam secundum alios; ergo nec suscipiens ita ante matrimonium: quia saltem deberet alias conjugatus ex sua parte obligari, ut si haberet votum simplex. Debet tamen vim vel metum passus ob scandalum & forum exterum causas alligare, ut judex irritum & nullum declaret; sicut etiam in matrimonio & professione invalida.

Dices I. Toletanum VIII. cap. de invitato promoto dicit: Si ad conjugia, mortuorum, redire attentaverit, omni Ecclesiastici dignitate privetur, & apostola habeatur. Vasquez ipse sibi fatetur non constare, quod loquatur Concilium de gravi metu seu cädente in constantem virum. Sed Concilium mentionem in suo discursu facit etiam de metu mortis. Quare respondet Sanchez Concilium loqui, quando postea à metu liber ratificavit. Sed hoc non constat ex contextu Concilii. Forte tamen quis dicere, id, facile conligere, & ex subiecta materia sibi calu supponit contigisse. Aliter Responderi posset cum Suarez Concilium tantum Hispanie provinciale, nec receptum ab Ecclesia universalis, immo nec viguisse in Hispania, ubi latum fuerat decretum istud. Addit Aversa supr. Quarto ¶. Ad auctoritatem, fortasse posse exponi de iis, qui etiæ liberè forent ordinati, tamchæ inviti erant assumpti ad Ecclesiasticarum (ut loquitur Concilium) officia dignitatibus.

Dices II. Qui metu baptizantur obligantur ad leges divinas & Ecclesiasticas ergo &c. Resp. obligationem ad leges divinas Christianorum sequi tamquam necessarium accessionum accessorium ad validum baptismum; ut etiam sequitur ex jure divino subiectio ad potestatem Ecclesiæ, quæ consequenter potest illos cogere ad suarum legum, quæ non sunt tam ardentes, observantiam. At in Christi praesenti continentia obligatio non sequitur tamquam necessarium accessorium ad Ordines validè susceptos, sed ex libera dispositione Ecclesiæ, quæ non voluit tam arduum onus annectere, nisi sponte suscipiunt: ut patet in ordinatis in infancia. Deinde ad statum Christianismi quisque equidem obligabatur; non ad statum ordinorum, adeoque nec ad tam grave onus.

113.  
Qualiter  
ratificatio  
subsequens  
inducat ob-  
ligationem  
continentiae

114.  
Non ligatur  
hac lego cō-  
tinentia or-  
dinatus ex  
presu gravi  
ad id inju-  
riæ insufflo-

§. LV.

An Ecclesia recte Continentiam sacris Ordinibus annexuerit?

R ESP. Aff. contra Wicel. & Hæreticos recentiores. Probatur: quia Ecclesia potest hoc valide facere, ut patet ex eius potestate legislativa, & Tridentino iuris. 24. can. 9. Potest etiam licet: quia ad hoc cogit iustissima causa: nam (ut ait Petrus dict. 37. num. 4.) clericus deputatur ministerio sacro, quod requirit munditiam mentis & carnis, perspicacitatem intellectus, & servorem affectus, ad quae omnia disponit continentia, & ad eorum opposita frequentia actus carnalis. Neque in hoc Ecclesia alicui præjudicat: cum neminem cogat ad Ordinem suscipiendum: qui enim non potest vel non vult esse continentis, ab ordine abstineat. Confirmatur: quia si Ambrose 1. Regum 21. noluerit dare panem sanctificatum, nisi mundis à mulieribus: quanto amplius mundicia ab iisdem requiritur in ipsis, quorum indies est sumere & offerre Agnum immaculatum, & saltem offerentibus proximè assistere. Deinde infamum est arguere Ecclesiam in Constitutionibus suis, præsertim adeò antiquis & solemnibus, immo Apostolicis.

Dices I. Apostolus 1. ad Timoth. 3. ait: Oportet Episcopum esse unius uxoris virum. Resp. Apostolum non requiri, ut Episcopus habat actu uxorem, quam nec ipsem. Apostolus habuit: cum enim nulli alteri præcipiat hædere uxorem, ad quid præcipietur Episcopo? sed vnde quod eligendus in Episcopum non sit bigamus, id est, non habuerint uxores, sive interim unam habuerint, sive nullam. Quod clarè patet ex c. 5. eiusdem Epistolæ, ubi vult in diaconissam eligi viduam, quæ fuerit unus viri uxor; ubi. Apostolus non vult eam actu habere virum, cum supponatur ipsa esse & mansura vidua: adolescentiores etiam viduas, quæ postea volunt nubere, prohibet eligi.

Dices II. Apostolus ad Cor. 7. ait:

Propter fornicationem autem unusquisque suam Altar locis uxorem habeat. Resp. Apostolum ibi non precepit, ut consilere, ut omnes contrahant matrimonium; cum ibidem dicat: Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego. Item: Beator erit, si sic permanserit. Unde prædicta verba dirigit ad conjugatos volens, ne propter conversionem ad fidem recedant à se invadem, sed perseverent in matrimonio prius habitu, eoque (nisi obstet impedimentum) castè utantur ob periculum incontinentiæ; quod alios incurrebant.

Dices III. Juxta Apostolum ad Hebr. 13. Honorable connubium in omnibus: ergo etiam in sacerdotibus. Resp. Neg. Conf. non locus ad enim vult Apostolus, omnibus esse honestum, contrahere matrimonium, etiam si sit vinculo continentia adstricti (alioquin contradiceret sibi ipsi 1. ad Timothei 5. ubi idcirco viduas assumptas in ministerium Ecclesiæ volentes nubere dicit habere damnationem) sed vult matrimonium ejusque usum secundum se esse in omnibus seu ex omni parte honorabile inter personas qualificatas, sive rationem Sacramenti, sive bonum fidei, sive bonum prolixi spectes: vel esse honestum in omnibus, id est, apud omnes Gentes. Vel denique hortatur Hebreos, ut matrimonium jam contractum honorabile præstent, nihil committendo contrarij pudicitiae conjugali. Unde subdit: Fornicarios enim & adulteros judicabit Deus.

Dices IV. Prohibere nuptias est proprium Hæreticorum juxta Apostolum 1. ad Quantum Timothei 4. Resp. Apostolum solum velle, dicitur Catholici ab Hæreticis prohibent quidam Hæretici fecerunt: hoc autem non bis impune, facit Ecclesia, quæ nuptias manifestè approbat, immo inter Sacraenta recenseret; eas. 1. Tim. 4. que tum ob reverentiam sacrarum functionum, tum ob alias Ecclesiæ utilitates, prohibet iorum iis, qui se voluntariè in tali statu collocarunt; quod non tangit Apostolus. Solutiones quarundam aliarum objectionum, & falsarum historiarum, quas solent Hæretici fabricare, vide apud Bellarmum lib. 1. de Clericis cap. 20. & duobus seqq.